
ocnxsaz

МИНОБРНАУКИ РОССИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО 

ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САМАРСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АЭРОКОСМИЧЕСКИЙ 

УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ АКАДЕМИКА C.11 КОРОЛЁВА 
(НАЦИОНАЛЬНЫЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ 

УНИВЕРСИТЕТ)» (СГАУ)

ПРИКАЗ

от zz лиз № /к Q 

Самара

О запрете курения табака в помещениях и 
на территории университета

В соответствии с Федеральным законом от 23 февраля 2013 года № 15- 
ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного 
дыма и последствий потребления табака» и иными нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами 
субъектов Российской Федерации для предотвращения воздействия 
окружающего табачного дыма на здоровье студентов и сотрудников 
университета

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Запретить розничную продажу табачных изделий в корпусах, 

общежитиях и на территории университета.
2. Запретить курение табака во всех структурных подразделениях 

университета, на территории кампуса, в корпусах и общежитиях 
университета.

3. Несоблюдение режима курения рассматривать как нарушение 
дисциплины с принятием к виновным мер дисциплинарного воздействия в 
соответствии с Федеральным законом от 23 февраля 2013 года № 15-ФЗ и 
правилами внутреннего распорядка СГАУ.

4. В целях пресечения нарушений запрета курения создать 
оперативную группу в составе представителей службы охраны, профсоюзных 
комитетов сотрудников и студентов (по согласованию), инженера по 
противопожарной безопасности. Предоставить право членам оперативной 
группы требовать предъявления документов с целью установления личности 
правонарушителя (студенческие и читательские билеты, зачетные книжки, 
удостоверения сотрудника).

5. Проректору по АХР изготовить знаки о запрете курения и совместно 
со службой безопасности разместить их на территории университета.

Освобождаемые специальные помещения, ранее отводимые под 
комнаты для курения, в корпусах №№ 1, 3, 5 и 14 использовать по иному 



назначению.
6. Возложить ответственность за нарушение данного приказа на 

территории подразделения на руководителя этого подразделения.
7. Руководителям структурных подразделений постоянно проводить 

разъяснительную работу о вреде курения и необходимости соблюдения 
требований данного приказа.

8. Деканам факультетов, заведующим кафедрами, начальникам 
управлений, отделов и служб университета ознакомить с приказом 
сотрудников, аспирантов и студентов под роспись.

9. Редакции газеты «Полет», управлению информатизации и 
телекоммуникаций разместить информацию о запрете курения в газете 
«Полет» и на сайте университета.

10. Начальнику управления имущественных отношений при 
заключении и продлении договоров аренды включать пункт по соблюдению 
правил пожарной безопасности на арендуемой площади и запрете курения.

11. Приказ ректора «Об ограничении курении табака в учебных 
корпусах, общежитиях и отдельных зданиях университета» от 08.11.2007 
года № 247-о считать утратившим силу.

12. Контроль за исполнением приказа возложить на проректора по 
общим вопросам Ковалева М.А.

Заведующей канцелярией довести приказ до руководителей всех 
подразделений университета и руководителей организаций-арендаторов.

Ректор Е.В. Шахматов

Проект приказа вносит

проректор по общим вопросам

Согласовано:

М.А. Ковалев

проректор по АХР Д.С. Устинов

проректор по информатизаци

проректор по образовательной и 
международной деятельности В.Д. Богатырев

Д.Е. Пашков


